b. 172 v. 22 d.

deorū in numero collocatus putāretur
quā opinōnē nō vñquā mortaliū
assequi potuit. sime eximia vñtis glo-
ria. Qd aut̄ dicit eū subito nō cōpa-
ruisse pfecto ibi intelligit. aut violē-
ta tēpestatis. aut cedis facinorisq; se-
cretū. Nam et alij sc̄ptores eōz. de fe-
ctō solis addūt etiā subitā tēpesta-
tē que pfecto aut occasionem sceleri
pbiuit: aut romulū ip̄a oīuphit. De tul-
lo qui ppe etiā hostilio. q̄ tercius a ro-
mulo rex fuit qui ppe flumie absum-
ptus est. dicit in eisdē libris idē cice-
ro. pp̄ tereac̄istū non creditū in deos
receptū tali morte: q̄ fortasse qd erat
in romulo probatū id est p̄suasū. ro-
mam vulgare noluerūt id est vile fa-
cere: si hoc et alteri facile tribueretur.
Dicit etiā apte ī m̄uectiūs. illum qui
hāc vrbem condidit romulū ad deos
immōles bēniolētia famaq; fustuli-
mus. ut nō vere factū: si ppter merita
vñtis eius bēniolētia iactatū diffa-
matūq; mōstrarēt. In hortensio vero
dialogo cū de solis canonīcīs defectō
mībus loqueretur: ut easdē īquit te-
nebras efficiat quas effectit m̄teritū ro-
muli. qui obscuracōe solis est factus.
Certe hic minime timuit homīs īte-
ritū dicere: quia disputator magis q̄
laudator fuit. Ceteri aut̄ reges popu-
li romani excepto numa pomplio et
aneo marcio. qui morbo īterierūt: q̄
horrendos exitus habuerūt. Tullus
ut dixi hostilius. victor et euersor albe-
cū tota domo sua flumie cōcrematus
est. Priscus tarquimus p̄ sui decesso-
ris filios īteremptus ē. Verius tul-
lus generi sui tarqñi supbi q̄ ei sue-
cessit in regnū nephario scelere occi-
sus ē. Nec discessere aditis arisq; re-
sictis dij. tanto ī optimū illius popu-
li regē patricidio p̄petrato quos di-
cūt ut hoc misere troie facerēt eamq;
grecis diruendā exurendāq; relinq-

rent: adulterio paridis fuisse cōmo-
tos. Sed īsup̄ īterfecto a se socero
tarquimus ip̄e successit. Hunc illi dñ
nepharū parricidā sociū īterfectō
ne regnante. īsup̄ multis bellis vi-
ctorisq; gloriante. et de maubījs capi-
tolū fabricantē. nō abscedētes. si p-
sentes manentesq; viderūt: et regem
sūi iouē ī illo altissimo tēplo hoc est
in opere parricide sibi p̄fidē atq; re-
gnare p̄essi sūt. Neq; em̄ adhuc ī-
nocens capitolū īstruxit: et postea
malis meritis vrbe expulsus est: si et
ad ip̄m regnū ī quo capitolū fabri-
caret. īmāmīscī sceleris p̄petracōe
puemit. Qd vero eū regno romam po-
stea depulerūt ac se clauerūt mem-
bus ciuitatis nō īpius de lucrestū
pro. si filii peccatū fuit: illo nō solū nesci-
ente si etiā absente omīssum. Ardeā
ciuitatē tunc oppugnabat. p̄ pp̄lo ro-
mano bellū gerebat: nescimus qd fa-
ceret. si ad eius noticiā flagiciūs filii
deferret. Et tamē īexplorato iudicō
et īexpto. ei pp̄lus ademit imperū:
et recepto exercitu a quo deserit uissus
est clausis deinde portis nō fuit ītra-
re redeunte. At ille post bella īguissi-
ma quib; eosdē romanos occitans fi-
mitimis attrūit. postea q̄ desertus ab
eis quoq; fidebat auxilio regnū reci-
pere. nō equaluit. ī opido tūsculo ro-
me vicino quatuordecim ut fert' an-
nos p̄uatā vitā quietus habuit et cū
vroxē cōsenuit: optabiliore fortassis
exitu q̄ scelerūt eius generi sui facinore
nec ignorāte filia. sicut phibet extin-
ctus. Nec tñ istum tarquimū romani
crudele aut sceleratū. si supbū appel-
lauerūt: fortasse regios eius fastus
alia supbia nō ferentes. Nā scelus oc-
cisi ab eo sociū optimi regis sui usq;
adeo otēperūt: ut eū regē suū face-
rent. Sib; miror: si nō scelere ī uiore
mercede tantā tāto sceleri reddiderūt:

nec discessere aditis arisq; relictis dij
misi forte quispiā sic defendat istos de-
os. ut dicat eos ideo manisse rome
quo possent romanos magis pumē
supplicijs q̄ bñficijs adiuuare: sedu-
centes eos vanis victorijs. et bellis
grauiissimis cōterentes. Nec fuit ro-
manorū vita sib; regib; laudabili tē-
pore illius reipublice. usq; ad expul-
sionē tarquinij supbi p̄ ducentos fer-
me et quadraginta et tres annos: cū
ille om̄es victorie tam multo sangui-
ne. et tantis empte calamitatib;. vix
illud imperiū intra viginti ab urbe mi-
liaria dilatauerint quantū spaciū ab-
sit ut saltem alicuius getule ciuitatis
nūc territorio cōparet. **V**erba. xvi.

Dicitur tēpori adiciamus etiā tē-
pus illud. quo usq; dicit salustius
equo et modesto iure agitatū dum
metus a tarquino et bellū graue cum
etruria positi est. Quādiu enī etrusci
tarquino redire in regnū conāti op̄i-
tulati sūt: graui bello roma occissa ē.
Ideo dīc equo et modesto iure gestā
rempublicā. metu p̄mente. non p̄sua-
dente iusticia. In quo breuissimo tē-
pore q̄ funestus ille annus fuit: quo p̄-
mi osules creati sūt expulsa regia po-
testate. Annū quippe suū nō opleue-
rūt. Nam iunius brutus exhortatus
eiecit urbe collegā luciū tarquiniū. col-
latinū. Deinde mox ip̄e i bello cecidit.
mutuus cū hoste vulnerib;: occisis a
seipso p̄mitus filijs suis. et uxoris sue
fratrib; q̄ eos p̄ restituēdo tarquino
onurasse cognouerat. Qd factū vgi-
luis postea q̄ laudabiliter omemora-
uit: cōtinuo clementer exhortauit. Cū
enī dixisset natosq; pater noua bella
mouentes. ad penā pulchra p̄ liberta-
te vocauit: mox deinde exclamauit et
ait. Infelix: utcūq; ferat ea facta mi-
nores. Quomodolibet inquit ea facta
posteri ferat: id est p̄ferat: et extollant:

qui filios occidit infelix est. Et tanq;
ad solandū infelicez: subiūxit. Vim-
cit amor patrie: laudūq; immēsa cu-
pido. Nōne in hoc bruto quia filios
occidit. et a se p̄cuso hosti filio tarq-
inij mutuo p̄cussus supuiriere nō potu-
it. eiq; potius ip̄e tarquinius supux-
it. collatinū college videt innocentia
vindicata q̄ bonus ciuis ob hoc tar-
quino pulso passus est. qd tirannus
ip̄e tarquinius: Nā et idē brutus. cō-
sanguineus tarquinij fuisse p̄hibet.
Sed collatinū videlicet similitudo no-
mīnis p̄sistit: quia etiā tarquinius wo-
caba. Mutare ergo nomē nō patri-
am cogere. Postremo in eius noīe
hoc vocabulū mīnus esset: si lucius col-
latinus tantūmō vocaretur. Qd ideo
nō amisit q̄ sine ullo detrimento possit
amittere: ut a honore p̄mis osul: et ci-
uitate bonus ciuis carere iubetur.
Etiāne ista ē gloria iunii bruti detestā-
da iniqtas: et nichilo utilis reipubli-
ce. Etiāne ad hanc p̄petrandaz: vicit
amor p̄rie: laudūq; immensa cupido.
Nam expulso vtq; tarquino tiranno
osul cū bruto creatus est maritus lu-
crecie: lucius tarquinius collatinus.
Quā iuste p̄plus mores in ciue nō no-
men attēdit. Quā impie brutus col-
legam p̄mē ac noue illius potestatis
quē posset si hoc offendebat nomen
tantū p̄uare: et p̄ria p̄uavit et honore.
Nec mala facta sūt. hec aduersa ac-
ciderūt: quādo i illa republika equo
et modesto iure agitatū est. Lucrecio
us q̄ qui in locū bruti fuerat subroga-
tus: morbo anteq̄ idē annus termia-
retur absūptus est. Ita publius vale-
rius. qui successerat collatino. et mar-
cus oracius qui p̄ defuncto lucrecio
suffectus fuerat. annū illū funereū atz:
tartareū quisules quīq; habuit cō-
pleuerūt: quo anno consulatis ip̄ius
nouū honorē ac potestate auspicata ē